
96906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1732
Programma Nazionale Capacità per la Coesione 21-27. Priorità1 -Operazione 1.1.4 Sostegno ai progetti di 
rafforzamento amministrativo – PRigA, progetto “Strumenti a supporto della programmazione regionale: 
dagli indicatori alle analisi di contesto”. Variazione bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex 
art. 51, c.2 D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. di importo complessivo pari a € 1.355.391,04

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale competente per la Programmazione dei Fondi 
di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del progetto “Strumenti a supporto della programmazione regionale: dagli indicatori 
alle analisi di contesto” CUP B31C25000060001.approvato dal Dipartimento per la politica di coesione 
e per il sud e finanziato a valere sul Programma Nazionale Capacità per la coesione 2021-2027 Priorità 
1 -Operazione 1.1.4 Sostegno ai progetti di rafforzamento amministrativo – PRigA (Allegato A);

2.	 di autorizzare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. 43/2024 al Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale, approvati con DGR n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per complessivi 
€ 1.355.391,04 al fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie alla copertura delle attività 
progettuali;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere gli atti di accer-



                                                                                                                                96907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

tamento e impegno delle risorse e all’utilizzo delle somme così come imputate nel cronoprogramma 
in relazione all’esigibilità delle stesse che saranno rimborsate a rendicontazione nell’ambito del 
Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027;

4.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento alla Sezione 
Personale per gli adempimenti di competenza;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



96908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

– PRigA, progetto “Strumenti a supporto della programmazione 
regionale: dagli indicatori alle analisi di contesto”. Variazi

2027 ex art. 51, c.2 D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. di importo complessivo pari a € 1.355.391,04

Il Programma Nazionale “Capacità per la Coesione” 2021

l’operazione 1.1.4 “Sostegno ai progetti di rafforzamento amministrativo – PRigA” con l’obiettivo di 

l’at

Tra gli interventi di rafforzamento dell’ecosistema amministrativo e isti

ale, che ha portato alla definizione della scheda progettuale dal titolo: “Strumenti a 
supporto della programmazione regionale: dagli indicatori alle analisi di contesto”.

quale è seguita l’istruttoria tecnica ai fini dell’ammissione a finanziamento della scheda progettuale in 

all’impiego

Per garantire l’implementazione delle attività progettuali, alla luce delle pregresse collaborazioni con la 

Unitaria ha avviato un’indagine esplorativa al fine di valutare la possibilità di definire una collaborazione



                                                                                                                                96909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

disciplinato dall’art. 7 del D.lgs 36/2023.

nell’elenco
“Amministrazioni pubbliche”

311 del 30/12/2004 “Legge finanziaria 2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT;
la Regione Puglia, in data 6 novembre 2018 ha presentato richiesta di iscrizione nell’elenco delle 

l’ANAC,

Economiche e Sociali e si avvale dello stesso, in ragione di quanto previsto dall’art. 57 della L.R. n. 1 

– ciascuno nell’ambito di propria competenza dell’interesse condiviso verso lo sviluppo del 

dell’attività
prevista nell’art. 3 dello Statuto, è documentata dai ricavi registrati dai bilanci della Fondazione per 

nti fondatori, pari in media ad oltre l’80% del valore della 
produzione annua registrata nel conto economico del bilancio d’esercizio;



96910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’Accordo

€

con quanto stabilito dall’art 7 del D.lgs. 36/2023, e € 55.391,04 in favore della Regione Puglia per spese 
’

bre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 21 
giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art.

“le s
a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1,2, e 3”

n.126” Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 118/2011”, recante disposizioni

l’art. 51, comma 2 del Decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
–

2025)”;

“Bilancio
l’esercizio 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

nale. Approvazione”.

 prendere atto del progetto “Strumenti a supporto della programmazione regionale: dagli indicatori 
alle analisi di contesto” approvato dal DPCOES ove si evince l’affidamento in house in fa

dell’art.


– – “Strumenti a supporto della programmazione regionale”

l’approvazione per l’esercizio
– 2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.



                                                                                                                                96911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027 ai 
sensi dell’art.51 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025‐2027, approvato

– –



96912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–
–

–
–

–
–

dell’ente.

–
–

–
–

€ € € €



                                                                                                                                96913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Programma Nazionale FESR FSE+ “Capacità per la coesione 

l’importo
’Economia e Finanze.

–

€ € € €

€ € € 

–

–

– € € € 



96914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

DELL’ENTE.

€ € € 

–

–

L’entrata e la spesa, di cui al presente provvedimento, pari complessivamente a € 1.355.391,04 

Unitaria ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett c) “contributi a rendicontazione” 

, al fine di procedere all’avvio delle progettualità, ai sensi dell'art. 4, co. d) della L.R. 

di prendere atto del progetto “Strumenti a supporto della pro
indicatori alle analisi di contesto” CUP B31C25000060001.approvato dal Dipartimento per la

–

“copertura finanziaria” del presente atto, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa
per complessivi € 

accertamento e impegno delle risorse e all’utilizzo delle somme così come imputate nel 
cronoprogramma in relazione all’esigibilità delle stesse che
nell’ambito del Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                96915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

l’adozione

dell’art.

Lucia Delia
Mastrapasqua
10.11.2025 12:15:42
GMT+01:00

ISABELLA LIGUIGLI
10.11.2025 11:21:23
GMT+00:00

Francesca Pastoressa
10.11.2025 11:25:06
GMT+00:00

Pasquale Orlando
10.11.2025
12:29:17
GMT+01:00

Pasquale Orlando
10.11.2025
12:29:17
GMT+01:00

Emiliano
Michele
10.11.2025
13:43:35
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 14:51

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



96916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–



                                                                                                                                96917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



96918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                96919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

cui opera è indispensabile per l’espletamento della funzione di programmazione, ma anche di 

valore pubblico e il perseguimento dell’interesse pubblico. La politica di coesione, orien
non può prescindere dall’attivazione di strumenti di analisi del contesto che consentano di 

enti affidabili, agevoli nell’utilizzo e pertinenti rispetto alle finalità.

riferimento dell’efficacia dell’attuazione e gli Art.

rappresentano l’insieme minimo di indicatori richiesti pe

all’eterogeneità degli ambiti di policy e delle aree sub regionali, in particolare a quelle interne e urbane 
ori comuni non siano sufficienti a ‘fotografare’ i principali output e i risultati 

conseguiti nell’ambito di un determinato obiettivo specifico. Talvolta, infatti, risulta opportuno avvalersi, 
all’interno del Programma, di ulteriori indicatori, aggiuntivi 
finali e intermedi più pertinenti rispetto all’unicità del contesto o alla specificità del programma stesso.

peculiarità dell’Amministrazione regionale pugliese, la presente proposta progettuale è finalizzata ad 



96920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

pubblico e favorire sia l’avanzamento finanziario, sia la massimizzazione dell’efficacia degli interventi del 

imprese e dei gruppi e le condizioni dei territori effettivamente beneficiari dei programmi, l’analisi del loro 

ll’ambito delle tipologie previste; dall’altra, possono 

“un
qualità delle valutazioni future, comprese le valutazioni d'impatto” 

loro impatto e contestualizzarne l’efficacia all’interno delle dinamiche di previsione.

all’impiego di un sistema degli indicatori a fini di analisi, programmazione e valutazione della politica di 

 Rafforzare l’impianto metodologico e potenziare il quadro conoscitivo riferibile al sistema degli 


effetti macroeconomici correlati all’attuazione del programma, anche mediante la realizzazione di attività 



personale impiegato nell’attuazione del PR, favorendo attraverso l’allestimento di quadri conoscitivi e la 

Com’è
l’esistenza di un nesso causale non richiedono per i Programmi l’utilizzo di indicatori d'

itinere degli indicatori di risultato può senz’altro fornire elementi di rilievo anche per attività valutative che 
approfondiscano la comprensione dei risultati e degli impatti dell’azione.



                                                                                                                                96921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

dell’attuazione

D’altra parte, l’e

maggiore efficacia degli interventi stessi. Nello specifico, l’intervento proposto si ritiene particolarmente 

l’obiettivo II ‘Rafforzamento dell’ecosistema amministrativo e istituzionale regionale‘ del PRigA 
della Regione Puglia, documento modificato a seguito dell’adozione del Programma

2023 e approvato con D.G.R. n. 186 del 04 marzo 2024. Pur partendo dal miglioramento dell’attuazione 

3.5 ‘Sostegno ai progetti di rafforzamento in ambito PRigA’ del Piano di azione 

le quali l’

infatti, denominata ‘Rafforzamento ed efficientamento dei processi attuativi e dell
– – MS’,

enti territoriali delle Regioni Meno Sviluppate per sostenere un’efficace attuazione degli interventi di 
ell’ambito di tale priorità, l’Azione 1.1 ‘Supporto alla capacity building nelle

Regioni MS’, è finalizzata a sostenere lo sviluppo della capacità amministrativa nella gestione dei fondi 
dell’Unione europea, utilizzando lo strumento strategico dei Piani di
L’Operazione 1.1.4, denominata ‘Sostegno ai – PRigA’,

progettati all’interno dei igA regionali. Gli interventi dovranno avere l’obiettivo di migliorare i processi 
di progettazione, programmazione e pianificazione anche grazie all’attivazione di reti e attività 

L’AZIONE



96922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’attuazione

l’impianto

L’attività un’attività

all’amministrazione
L’esito di

l’individuazione

dell’Adg

l’attuazione
l’AdG dell’ente

L’attività 1.2 si realizza on desk e sul campo ed è finalizzata alla 



                                                                                                                                96923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Si ricorrerà a dataset allestiti e implementati mediante l’utilizzo di 
software come Excel, SPSS, R e Python per la raccolta, l’analisi e la 

ell’AdG del PR Puglia, sarà 
affidata all’ente in house (Fondazione Ipres), che potrà ricorrere 
all’affidamento

L’attività 2.1 si configura come un’attività di reporting dedicata a temi 








Questa attività, coordinata dalla struttura dell’AdG del PR Puglia, sarà 
affidata all’ente in house (Fondazione Ipres), che, per l’elaborazione di 

L’attività un’attività

L’attività consentirà di verificare l’avanzamento p

all’avanzamento procedurale e di spesa delle strategie, di qualificare il 
toriale, attraverso l’analisi qualitativa delle 



96924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ricevono dalla Regione nell’implementazione della strategia nazionale. 
all’Ente

dell’Autorità
l’output un’analisi



                                                                                                                                96925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’attività

Obiettivo Specifico 1: Consolidare l’impianto metodologico e potenziare il quadro conoscitivo riferibile

L’attività

dall’elaborazione




L’attività progettuale n. 1.2 consiste nella quantificazione e nella rilevazione degli indicatori di risultato del 

rmat di interviste,…)per la definizione di:


L’attività

l’output l’elaborazione


Sviluppo Sostenibile, in un’ottica di rafforzamento della correlazione tra il PR e quest’ultima;


Mediante l’attività 2.2, che potrà essere funzionale alla procedura negoziale di selezione degli interventi 



disposizione della Struttura dell’AdG per attività sia interne, sia di disseminazione all’esterno.



96926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

all’anno



                                                                                                                                96927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Il progetto si articola su due obiettivi specifici, ciascuno rivolto a favorire il conseguimento dell’obiettivo 
generale, ovvero il rafforzamento della capacità di analisi del contesto regionale per accelerare l’attuazione 

l’impianto

nell’incrementare l’efficacia l’utilità

A tal fine, si ritiene che il rafforzamento dell’impianto metodologico ed il potenziamento del quadro 

Per altro verso, ci si aspetta di incrementare l’utilità degli indicatori di risultato ai fini dell’analisi, della 
programmazione e della valutazione della politica di coesione, grazie all’allestimento, in corso di progetto, di 

nario, anche grazie all’elaborazione di stime e simulazioni degli effetti macroeconomici degli interventi. 

proprie distintive caratteristiche e secondo i propri percorsi di sviluppo, anche con l’obiettivo di offrire, nel

Consolidare l’impianto

l’efficacia l’utilità

l’attività



96928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

all’attuazione



                                                                                                                                96929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

de
ll’

at
tu

az
io

ne

O
S1

: C
on

so
lid

ar
e 

l’i
m

pi
an

to
 

l’e
ffi

ca
cia

l’u
til

ità
 

al
l’a

tt
ua

zio
ne



96930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Il progetto è a titolarità dell’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021
nell’ambito

di riferimento dell’attuazione,

 l’aggiornamento



 dell’avanzamento


 all’interfaccia
 dell’AdG
 svolgere l’analisi costante dello stato di avanzamento delle attività per la valutazione degli eventuali

scostamenti e rischi legati all’attuazione
l’affidamento

dell’art 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023.
è l’ente di ricerca quest’ultima,
–

l’obiettivo all’intero
locali, nell’ambito dei rispettivi processi di programmazione, le conoscenze ed il supporto neces

Inoltre, con riferimento all’ogget

–
su indicazione e supervisione della struttura dell’AdG del PR che 

all’interno

d’intesa
ed il JRC che prevede, tra l’altro, l’applicazione del modello econometrico RHOMOLO per analizzare gli effetti 

– –
– endere in modo approfondito l’impatto delle politiche dell’UE (finanziamenti, riforme e 

interventi strutturali) sull’economia della Regione Puglia in termini di crescita a di sviluppo territoriale.



                                                                                                                                96931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’invio
l’imputazione degli avanzamenti progettuali nel sistema utilizzato dal Dipartimento. Sono inoltre previsti: 

l’invio l’imputazione



96932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’AdG:



                                                                                                                                96933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

sull’intero

sull’intero

(€)

–

Il progetto prevede l’affidamento in house alla Fondazione Ipres, ai sensi dell’art 7 comma 2 del D.Lgs

(€)

–

l’individuazione



96934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

€

(€)

–



                                                                                                                                96935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

(€
)

(€
)

(€
)

(€
)



96936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–



                                                                                                                                96937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

de
ll’
ite

r

de
ll’
ite

r



96938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“Non significativo”

●

iche attese descritte nelle “Best Practice Guidelines for the 
European Code of Conduct for Data Centre Energy Efficiency 2021” oppure in linea con le 

management”

● all’allestimento di aree espositive in occasione di fiere e convegni che possono 

garantita l’adozione di soluzioni tecniche, costruttive, impiego di materiali e sostan

● la previsione del ricorso di criteri di selezione rivolti all’accessibilità delle persone 



                                                                                                                                96939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

…./…../……. n. protocollo ……….

….

N. …. 



96940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
APR DEL 2025 39 10.11.2025

PROGRAMMA NAZIONALE CAPACITÀ PER LA COESIONE 21-27. PRIORITÀ1 -OPERAZIONE 1.1.4 SOSTEGNO AI
PROGETTI DI RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO # PRIGA, PROGETTO #STRUMENTI A SUPPORTO DELLA

PROGRAMMAZIONE REGIONALE: DAGLI INDICATORI ALLE ANALISI DI CONTESTO#. VARIAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX ART. 51, C.2 D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. DI IMPORTO COMPLESSIVO

PARI A € 1.355.391,04

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 14:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


